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Anotace
Cílem této práce je vytvořit experimentální zařízení pro analýzu dynamických

vlastností leteckých vrtulí, které jsou důležité pro správnou a efektivní funkčnost pohonného
mechanismu bezpilotních letadel. Úvodní část práce je zaměřena na metody návrhu
leteckých vrtulí, seznámení s metodami vyhodnocování a rozdělení aerodynamických
tunelů. Následuje popis experimentálního zařízení a popis uskutečnění samotného
experimentu na vybrané vrtuli.

Abstract
The aim of this work is to create experimental devices for analyzing the dynamic

properties of aerial propellers, which are important for the proper and efficient functioning
of the unmanned aircraft propulsion mechanism. The initial part of the work focuses
on methods of designing aerial propellers, familiarity with methods of evaluating and
dividing aerodynamic tunnels. The following is a description of the experimental device and
a description of the execution of the experiment itself on the selected propeller.
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Seznam použitých symbolů

Značení Jednotka Význam

𝐷 [m] Průměr vrtule

𝑛 [𝑜𝑡 𝑚𝑖𝑛]⁄ Otáčky vrtule

𝑀 [𝑁𝑚] Moment

𝑇 [𝑁] Tah

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota vzduchu

𝑣 [𝑚/𝑠] Rychlost proudu

𝑃 [𝑊] Výkon

𝐽 [1] Poměrná rychlost (předstih)

𝑐𝑇 [1] Součinitel tahu

𝑐𝑀 [1] Součinitel momentu

𝑐𝑃 [1] Součinitel výkonu

𝜂 [1] Účinnost vrtule

𝑣𝐴 [𝑚/𝑠] Rychlost proudu vzduchu před vrtulí

𝑣𝐶 [𝑚/𝑠] Rychlost proudu vzduchu za vrtulí

𝑣𝐵 [𝑚/𝑠] Rychlost proudu vzduchu v rovině disku

𝐴 [𝑚2] Průřez disku

𝑝𝐵1 [𝑃𝑎] Tlak před vrtulí

𝑝𝐵1 [𝑃𝑎] Tlak za vrtulí

𝛥𝑝 [𝑃𝑎] Rozdíl tlaků

𝛼 [°] Úhel náběhu vrtule

𝜑 [°] Úhel nastavení vrtule

𝜔 [𝑟𝑎𝑑 𝑠𝑒𝑐⁄ ] Úhlová rychlost

𝐵 [1] Počet listů vrtule

𝐾 [𝑘𝑔/ℎ𝑝] Jakost letecké vrtule

𝑞 [𝑘𝑔/ℎ𝑝] Zatížení na jednoho koně

𝑐𝑦 [1] Součinitel vztlaku profilu

𝑐𝑥 [1] Součinitel čelního odporu profilu

𝐴𝑛 [𝑚2] Průřez čelní plochy

𝐾 [1] Deformační citlivost

ε [1] Poměrná deformace

𝜎 [𝑃𝑎] Napětí v tahu

𝑙 [𝑚] Délka

∆𝑙 [𝑚] Prodloužení

𝐼 [𝐴] Proud

𝑉 [𝑉] Napětí
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Značení Jednotka Význam

𝑅 [Ω] Elektrický odpor

𝑔 [𝑚 𝑠2⁄ ] Gravitační zrychlení

ℎ [𝑚] Výška hladiny

𝑝𝑐 [𝑃𝑎] Tlak celkový

𝑝𝑑 [𝑃𝑎] Tlak dynamický

𝑝𝑠 [𝑃𝑎] Tlak statický

𝑅 [𝐽 ⋅ 𝑚𝑜𝑙−1 ⋅ 𝐾−1] Plynová konstanta

𝑟 [𝐽 ⋅ 𝑘𝑔−1 ⋅ 𝐾−1] Měrná plynová konstanta

𝑛 [𝑚𝑜𝑙] Látkové množství

𝑇 [𝐾] Teplota
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1 Úvod
Při návrhu bezpilotních letadel je kladen důraz dosáhnout co nejlepších hodnot doletu,

doby letu, hmotnosti letadla a užitečné zátěže. Všechny tyto parametry jsou pevně spjaty
s pohonnou jednotkou letadla, která se obvykle skládá z motoru a vrtule generující tah.
Z tohoto důvodu je nezbytně nutné navrhnout takovou pohonnou jednotku, která zajistí
maximální výkon pro správný chod modelu a zároveň co nejvyšší účinnost.

Každá vrtule má své parametry a specifikace, které je nutné dodržet pro co nejvyšší
účinnost. Pro docílení této účinnosti je zapotřebí znát geometrické nebo výkonnostní
charakteristiky, které většina dostupných vrtulí na trhu postrádá. Nezbývá nic jiného, než se
spoléhat na přiložené informace z katalogu motoru, který obsahuje výčet vhodných vrtulí.
Z tohoto důvodu vznikl nápad vytvořit experimentální zařízení, jež dokáže analyzovat
neznámé výkonnostní parametry vrtule, které pak lze využít pro správné použití v dané
aplikaci.

Výhodou tohoto experimentálního zařízení bude též měření dynamických vlastností
vrtule, které budou simulovány v aerodynamickém tunelu. Ten nám umožní docílit
podmínek, které jsou srovnatelné s reálnými podmínkami letu.

První část této publikace se zabývá teoretickou analýzou dostupných metod návrhu
parametrů leteckých vrtulí a jejich vyhodnocování, seznámení s jednotlivými typy
aerodynamických tunelů a jejich následné využití. Dále je zde popsán princip měření
hledaných veličin, jejich následné zpracování a vyhodnocení.

V druhé části této publikace je popsán návrh, výroba a realizace zařízení v praxi.
V neposlední řadě dochází k ověření správné funkčnosti navrženého zařízení testováním
modelářské vrtule.

2 Metody vyhodnocení výkonových parametrů vrtulí
Aby bylo možné věnovat se vyhodnocování výkonových parametrů leteckých vrtulí, je

potřeba dobře se orientovat v principech, terminologii a činnosti vrtulích samotných.

2.1 Charakteristika vrtule
Vrtule je lopatkové zařízení transformující energii z pohonné jednotky (motoru) na tah.

Její geometrie je obvykle definována sadou základních parametrů. Velikostí vrtule, což je
kvantifikováno jako průměr konců lopatek, dopřednou roztečí popsanou jako zdánlivé axiální
posunutí za jednu otáčku, počtem listů, směrem otáčení, úhlem nastavení, což je úhel mezi
vektorem rychlostí proudu vzduchu a kolmicí k ose otáčení. [1]

Vrtule obvykle disponuje dvěma a více listy. Více listů je vyžadováno u výkonnějších
motorů, tím je docílen větší tah, ovšem za cenu nižší účinnosti v důsledku většího
indukovaného odporu. Všechny listy na jedné vrtuli mají stejnou geometrii. Letecká vrtule
funguje na podobném principu jako křídlo (rozdíl tlaků způsobený odlišnými rychlostmi
obtékaného proudu kolem horní a spodní plochy profilu vytváří vztlak) s tím rozdílem, že
každý bod vrtule koná kromě posuvného pohybu i pohyb rotační. Výsledná aerodynamická
síla přeměňována vrtulí lze rozložit do dvou složek. První složka je osová síla působící
na rovinu disku rotoru, která reprezentuje tah. Druhá složka je síla momentová, jež působí
v ose motoru. Velikost tahu vrtule není konstantní, ale je závislá na parametrech motoru
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(točivý moment, otáčky) a na letových podmínkách (rychlostí proudícího větru, letové výšky,
meteorologických podmínek). To ovlivňuje i účinnost celé pohonné soustavy. Aby bylo tedy
možné dosáhnout co nejvyšší účinnosti, je potřeba jednotlivé letecké vrtule charakterizovat
a znát jejich parametry. Tyto parametry lze získat cestou dopočítání přes metody analýzy
vrtulí, využití pokročilé metody počítačových simulací CFD (Computational Fluid Dynamics),
či změření v experimentálních zařízení. [2] [3] [4]

Parametr Symbol Jednotky

Průměr vrtule 𝐷 𝑚

Otáčky 𝑛 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛

Moment 𝑀 𝑁𝑚

Tah 𝑇 𝑁

Hustota vzduchu 𝜌 𝑘𝑔/𝑚3

Rychlost nabíhajícího
proudu vzduchu

𝑣 𝑚/𝑠

Tab. 1 Měřitelné parametry

Z těchto hodnot je dále možné vyjádřit koeficienty, jež jsou obecnou funkcí konstrukce

vrtule.

𝑐𝑇 =

𝑇

𝜌 ⋅ 𝑛2 ⋅ 𝐷4

(1)

𝑐𝑀 =
𝑀

𝜌 ⋅ 𝑛2 ⋅ 𝐷5


[…]

stanovený rozsah otáček. Otáčky se pohybovaly v rozmezí 900 až 5300 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛. Spodní
hranice byla nastavena na hodnotu, kde motor dosahuje plynulého chodu otáčení. Horní
hranice byla podřízena maximálním možným otáčkám, které byl motor schopný realizovat
při použití napájecího zdroje v podobě Lithuimpolymerových baterií o jmenovitém napětí
22,2 𝑉. Jmenovité otáčky činí 5217 𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛. Celkem bylo z rozsahu naměřeno 15 hodnot
rychlostí otáček. Interval měření jedné rychlosti otáčení byl nastaven na 10 sekund. Kde
v prvních čtyřech sekundách docházelo k ustálení měřených veličin a ve zbylých šesti
sekundách probíhal sběr dat. Celkem bylo naměřeno 165 variant naměřených hodnot.

Teplota [°C] 26,9

Barometrický tlak [kPa] 99,65

Vlhkost [%] 47,2
Tab. 9 Podmínky během experimentu
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7.5.3 Vyhodnocení

Výsledné aerodynamické koeficienty měřené vrtule v závislosti na poměrné rychlosti

jsou vyneseny do tří grafů. Pro každou skupinu naměřených hodnot rozdělené podle
rychlosti tunelu je přiřazena příslušná barva.

Na Obr. 35 je vidět, že výsledná křivka účinnosti na poměrné rychlosti není zcela
vykreslena, to je způsobeno nízkým rozsahem rychlosti 𝑣 a otáček 𝑛 pro použitou vrtuli.

Ze závislosti koeficientu tahu 𝑐𝑇 na poměrné rychlosti 𝐽 je patrné, že při vysokých
rychlostech proudu vzduchu a nízkých hodnotách otáček motoru dochází ke tvoření
záporných hodnot koeficientu tahu. To je způsobeno vyšší hodnotou poměrné rychlosti,
která způsobuje záporný úhel náběhu vrtule. Při záporných hodnotách nevzniká vztlak
na vrtuli, ale síla opačného směru.

Obr. 33 Závislost koeficientu tahu na poměrné rychlosti
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Obr. 34 Závislost koeficientu výkonu na poměrné rychlosti
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Obr. 35 Závislost účinnosti na poměrné rychlosti
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8 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou měření aerodynamických

parametrů leteckých vrtulí, návrh a konstrukce zařízení pro měření těchto parametrů. Tato
problematika v sobě zahrnuje širokou škálu dalších souvislostí, které je nutné pro návrh
a realizaci zařízení znát a brát v potaz.

V první části této práce jsou uvedeny základní parametry vrtulí, tyto parametry slouží
k jejich popisu výsledných charakteristik. Následně jsou zde uvedeny příklady
aerodynamických teorií, které slouží k samotnému návrhu, či analýze leteckých vrtulí. Teorií
existuje značné množství. Pro přehlednost byly vybrány tři základní teorie. Dále jsou v práci
popsány dvě metody měření. První metoda nazvaná „statická“, která nastává při nulové
rychlosti nabíhajícího proudu vzduchu na měřenou vrtuli. V reálných situacích je tento děj
možné spatřit u rotoru vrtulníků, či na vrtuli letadla během pojíždění na ranveji. Druhá
metoda měření se nazývá „za letu“. Jak již název napovídá, na vrtuli působí nenulová rychlost
proudu vzduchu, a měření je tedy srovnatelné s podmínkami nastávající při samotném letu
letadla. Pro vytvoření proudu vzduchu existuje značné množství aerodynamických tunelů.
Pro přehlednost jsou rozděleny do dvou kategorií a jednotlivě popsány.

Druhá část práce je zaměřena na popis jednotlivých částí měřicího zařízení. Je zde
uvedena i metoda měření, která byla používána v době, kdy nebyly k dispozici výkonné
počítačové systémy. Mezi hlavní části měřicího zařízení patří snímače fyzikálních veličin.
Jednotlivé typy snímačů jsou zde uvedeny a popsány.

Třetí částí je popis návrhu a realizace samotného experimentálního měřicího zařízení.
Jsou zde uvedeny veškeré použité komponenty od snímačů až po samotný program, který
zpracovává a vyhodnocuje naměřená data. Nechybí zde ani jednotlivé parametry použitých
zařízení, jako jsou například kalibrační křivky tenzometrických snímačů pro měření tahu
a momentu motoru.

Závěr práce byl věnován testovacímu měření, které posloužilo k ověření správné
funkčnosti sestaveného zařízení. Test byl proveden na modelářské vrtuli APC 14x8,5.
Podmínky a výsledky samotného testu jsou uvedeny v závěru práce. Díky dostupnosti
parametrů vrtule, poskytované samotným výrobcem (uvedené v příloze) založené na vírové
teorii, bylo možné provést jejich porovnání s hodnotami naměřenými. Z naměřených hodnot
je patrné, že během pokusu docházelo k nežádoucím vlivům, jako jsou například vibrace,
které způsobují výsledné nepřesnosti.

Pro zpřesnění a zefektivnění měření je též zapotřebí přidat funkce, které zařízení
postrádá. Těmi jsou: automatické nastavování rychlostí proudícího vzduchu v tunelu
a udržování konstantních otáček pro zvyšující se rychlosti proudu vzduchu.

Závěrem lze říci, že sestavené měřicí zařízení v této konfiguraci splňuje podmínky pro
měření aerodynamických parametrů vrtule.
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Příloha

Experimentální zařízení umístěné před výstupní dýzou aerodynamického tunelu.
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Parametry vrtule APC 14x8 udávány výrobcem.

(křivky byly vymodelované na základech vírové teorie v programu TAIR (Transonic Airfoil).)
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