I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce zařízení pro měření aerodynamických parametrů leteckých vrtulí
Jméno autora: Jiří Walter
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Michal Schmirler, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo, dle mého názoru, náročnější. Vyšší náročnost spočívala kombinaci teorie a experimentu, a to od prvotních návrhů zařízení až po vyhodnocení naměřených dat. Řešení práce tedy bylo poměrně obsáhlé.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání BP bylo bez výhrad splněno. Práce byla řešena v duchu zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Pan Walter přistupoval k řešení práce aktivně a svědomitě. V případě potřeby sám navrhoval konzultace a možná řešení. Student také prokázal schopnost samostatného řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je adekvátní bakalářské závěrečné práci. Její rozsah a zpracování je, dle mého názoru, spíše nadprůměrné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána na velmi vysoké úrovni, a to po formální i obsahové stránce. Práce je dobře čitelná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Informační prameny byly voleny vhodně a jejich využití vedlo k úspěšnému sepsání této práce. Použitá literatura je správně citována. Student byl aktivní při vyhledávání potřebných informací ve studijních materiálech i vědeckých člancích.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce mají poměrně vysokou přidanou hodnotu a budou použity při dalším řešení rozsáhlého projektu. Zkonstruované zařízení bude na ústavu i nadále využíváno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce pana **Jiřího Waltera** je napsána na velmi vysoké úrovni, a to jak po formální, tak po obsahové stránce. Pan Walter prokázal, že je schopen samostatně řešit zadaný problém a formulovat získané výsledky. Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta, a to jak při komunikaci směrem k vedoucímu práce, tak při přípravě a vyhodnocování experimentů. Student projevil vysokou míru samostatnosti a kreativity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.7.2020

Podpis: